
1 

 

D.R.S. n. 82  del  24/01/2023 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE SERVIZIO DI TRAPANI 
  

 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DEL CERTIFICATO DI ACCONTO N.2 

DEL 28/11/2022 RELATIVO AL SAL N. 1-BIS PER RISTORO DEL “CARO MATRIALE” 

PREVISTO DAL COMMA 1 DELL’ART.26 DEL D.L. 17/05/2022 N.50 – C.D. DECRETO AIUTI 

PER I LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA STRADA DI ACCESSO AL 

PORTO DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO – TRATTO DA VIA CERDA AL PIAZZALE DEL 

PORTO – COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO (TP)”. 

 

CUP: G27H21040080006 - CIG: 92253274AC - Codice Caronte SI_1_30012 
 

 

IL DIRIGENTE DEL GENIO CIVILE REGIONALE - SERVIZIO DI TRAPANI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 05.04.22, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 

della legge regionale 17.03.16, n. 3. Sostituisce e abroga il D.P.Reg.18.01.13, n.6 e ss.mm. e ii. (GURS 

n.25/22); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipar-

timenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si 

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge re-

gionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessora-

to Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito all’arch. Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Ge-

nerale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3 (tre); 

VISTO il  D.D.G. n. 1842  del 09/11/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro MARINO  l'incarico di dirigente preposto 

all'Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani a decorre dal 01/12/2022; 

VISTO il D.Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge 

31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16; 



2 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 

17.05.2016, n. 8; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Di-

sposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 

degli Enti locali”; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gen-

naio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;  

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 

quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

legge regionale n. 3/2015”; 

VISTO il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019, “Disposizione per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell'azione amministrativa”, integrata dalla L. R. n. 13 del 2020, “Disposizioni per l'accelerazione 

dei procedimento amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti.” 

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'an-

no2019.Legge di stabilità regionale” in particolare l’articolo 9 “Snellimento dei controlli delle Ragione-

rie Centrali”; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2022 n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022-2024” pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.24 del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilan- 

cio della Regione per l’esercizio finanziario 2023”; 

CONSIDERATO che con il D.D.G. n. 1014/2022 del 13/07/2022 è stata finanziata la somma di € 

250.000,00, a valere sul capitolo 684170 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 

2022, per i “LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE DELLA STRADA DI ACCESSO AL 

PORTO DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO – TRATTO DA VIA CERDA AL PIAZZALE DEL 

PORTO – COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO (TP). CUP: G27H21040080006 CIG: 

92253274AC” - Codice Caronte SI_1_30012; 

VISTO il D.D.G. n. 324 del 22/03/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Funzionario Direttivo Arch. Gaspare 

Giuseppe Motisi in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile di Trapani; 

CONSIDERATO che con il D.R.S. n. 2403 del 23/12/2022 è stato liquidato l’importo di € 38.970,29 

gravante sull’impegno 11-2022-1014-2022-C Capitolo 684170 codice finanziario U.2.02.01.09. relativo 

al  Certificato di acconto n. 2 di cui al S.A.L. n.1-bis emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del 

D.L. 17/05/2022 n. 50 (c.d. decreto aiuti) per i lavori sopracitati; 

RITENUTO di dover provvedere, nel corrente esercizio finanziario, al pagamento su citato in favore 

dell’impresa G.C. COSTRUZIONI s.r.l. con sede nella Via Ugo Foscolo SNC del Comune di Mussomeli 

(CL) - Partita IVA 01815370851, giusta fattura n. 0029-2022/EL  del 28-11-2022,  ; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’INAIL, verifica D.U.R.C. positiva - Numero 

Protocollo INAIL_35440166 Data richiesta 09/11/2022 Scadenza validità 09/03/2023, dell'impresa G.C. 

COSTRUZIONI s.r.l. con sede nella Via Ugo Foscolo SNC del Comune di Mussomeli (CL) - Partita IVA 

01815370851; 

VISTA la certificazione del 24/01/2023 con Identificativo univoco richiesta n° 202300000247753 rila-

sciata dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73 dalla quale la pre-

detta società risulta “Soggetto non inadempiente”; 

VISTA  la rispondenza del codice IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso di questo Servizio, 

in applicazione di quanto disposto dalla Circolare del Dipartimento del bilancio e del tesoro – Ragioneria Ge-

nerale  della Regione n.17 del 10/12/2021; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

 

 



3 

 

D E C R E T A 

 
Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

si autorizza il  pagamento  relativo al Certificato di acconto n. 2 di cui al S.A.L. n.1-bis emesso ai sensi 

del comma 1 dell’articolo 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 (c.d. decreto aiuti) per i “LAVORI DI SISTEMA-

ZIONE E MANUTENZIONE DELLA STRADA DI ACCESSO AL PORTO DI CASTELLAMMARE 

DEL GOLFO – TRATTO DA VIA CERDA AL PIAZZALE DEL PORTO – COMUNE DI CASTEL-

LAMMARE DEL GOLFO (TP) - CUP: G27H21040080006 - CIG: 92253274AC, giusta fattura n. 0029-

2022/EL  del 28-11-2022, dell’importo totale di € 38.970,29, emessa dall’impresa G.C. COSTRU-

ZIONI s.r.l. P.I. 01815370851, sull'impegno 11-2022-1014-2023-R capitolo 684170, assunto  con  il 

DDG n.1014 del 13/07/2022, codice finanziario U.2.02.01.09. - Codice Caronte SI_1_30012, che sarà ef-

fettuato con il versamento di € 31.942,86 a favore dell’Impresa G.C. COSTRUZIONI s.r.l. Partita IVA 

01815370851 con sede in via Ugo FOSCOLO, snc, MUSSOMELI (CL) gccostruzioni@legalmail.it, con 

accredito sul conto corrente bancario IBAN  omissisi e il versamento dell’IVA esposta in fattura, pari a € 

7.027,43 con accredito sul conto corrente bancario indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, me-

diante emissione dei relativi titoli di spesa. 

 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, 

comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 

Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di 

emissione, e ai sensi dell'Art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 

dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione. 

 

Trapani, lì 24/01/2023 

                                                                     F.to L’Ingegnere Capo 

                                                                (Ing. Giuseppe A. Marino) 

 

 

 


